
 

1  

2025 年 11 月 14 日 

各  位 

会 社 名 株 式 会 社 ラ イ ト オ ン 

代表者名 代表取締役社長執行役員 大 峯 伊 索 

（コード番号７４４５  東証スタンダード市場） 

問合せ先 執 行 役 員 管 理 本 部 長  木  本  勇 

 （ T E L ： 0 3 - 6 8 7 6 - 1 1 1 0 ） 

 

 

親会社、その他の関係会社、主要株主及び主要株主である筆頭株主の異動に関するお知ら

せ 

 

当社の親会社、その他の関係会社、主要株主及び主要株主である筆頭株主に異動が発生する見

込みとなりましたので、お知らせいたします。 

 

記 

 

１．異動に至った経緯 

本日付「株式会社ワールドによる株式会社ライトオンの完全子会社化に関する株式交換契約締

結（簡易株式交換）のお知らせ」で公表いたしましたとおり、本日開催した取締役会において、

2026 年３月１日を効力発生日とし、株式会社ワールド（以下「ワールド」といいます。）を株

式交換完全親会社、当社を株式交換完全子会社とする株式交換を行うことを決議し、本日、ワー

ルドと当社の間で株式交換契約書を締結いたしました。本株式交換の効力発生に先立ち、2026

年１月１日にワールドは同社の完全子会社である株式会社ワールドインベストメントネットワー

クを吸収合併し、2026 年１月下旬を目途に株式会社 W&D インベストメントデザイン（以下「Ｗ

＆ＤｉＤ」といいます。）は株式会社日本政策投資銀行よりその保有するＷ＆ＤｉＤの普通株式

の全てを取得し、当該自己株式取得に伴い、ワールドは、Ｗ＆ＤｉＤを完全子会社化する予定で

す。また、ワールドは、本株式交換効力発生日の前日までに、適用法令に従って、Ｗ＆ＤｉＤが

保有する当社株式を取得する予定です。そのため、2026 年 1 月１日、2026 年 1 月下旬及び本株

式交換効力発生前に当社の親会社、その他の関係会社、主要株主及び主要株主である筆頭株主に

異動が発生する見込みとなりました。 

 

２．異動する親会社、その他の関係会社、主要株主及び主要株主である筆頭株主 

（１）2026 年１月１日 

・その他の関係会社に該当しなくなる者 

① 名称 株式会社ワールドインベストメントネットワーク 

② 所在地 兵庫県神戸市中央区港島中町六丁目８番１ 

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 小川 潮 



 

2  

④ 事業内容 新規事業及び既存事業の開発・改革の管理 

⑤ 資本金 5 百万円 

⑥ 設立年月日 2016 年 12 月 22 日 

⑦ 純資産 987 百万円（2025 年８月 31 日現在） 

⑧ 総資産 7,766 百万円（2025 年８月 31 日現在） 

⑨ 大株主及び持株比率 株式会社ワールド 100.0% 

⑩ 上場会社と当該株主

の関係 

資本関係 当社株式の議決権割合 26.01％を間接保有して

おります。（2025 年８月 31 日現在） 

人的関係 該当事項はありません。 

取引関係 該当事項はありません。 

 

（２）2026 年 1月下旬 

・新たに親会社に該当することとなる者 

① 名称 株式会社ワールド 

② 所在地 兵庫県神戸市中央区港島中町六丁目８番１ 

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役 社長執行役員 

鈴木 信輝 

④ 事業内容 事業持株会社として、傘下のブランド事業、デジタル事

業、プラットフォーム事業を営むグループ全体の経営管

理、及びそれに付帯する業務を行う 

⑤ 資本金 6,000 百万円（2025 年 8 月 31 日現在） 

⑥ 設立年月日 1959 年１月 13 日 

⑦ 連結純資産 90,030 百万円（2025 年 8 月 31 日現在） 

⑧ 連結総資産 263,845 百万円（2025 年 8 月 31 日現在） 

⑨ 大株主及び持株比率

（2025年8月31日現在） 

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口） 

寺井 秀藏  

株式会社日本カストディ銀行（信託口） 

合同会社エイ・ティ興産 

合同会社ケイ・エム興産 

合同会社ワイ・アール興産 

合同会社イー・エイチ興産 

上山 健二 

JPモルガン証券株式会社 

GOVERNMENT OF NORWAY（常任代理人シティバンク） 

11.1％ 

6.6％ 

3.9％ 

2.9％ 

2.9％ 

2.9％ 

2.9％ 

2.0％ 

1.7％ 

1.5％ 

⑩ 上場会社と当該株主 資本関係 当社株式の議決権割合 26.01％を間接保有して



 

3  

の関係  おります。（2025 年８月 31 日現在） 

人的関係 ワールドと当社の間の業務委託契約に基づき、

ワールドから従業員２名が派遣されておりま

す。 

また、ワールドの持分法適用関連会社であるＷ

＆ＤｉＤから、当社に対して取締役を２名派遣

しているとともに、Ｗ＆ＤｉＤと当社との間の

業務委託契約に基づき、Ｗ＆ＤｉＤから当社に

対して執行役員として２名を派遣しておりま

す。 

取引関係 ワールドの持分法適用関連会社であるＷ＆Ｄｉ

Ｄが、当社に対して資金を貸し付けているとと

もに、当社との間で経営指導料に関する契約を

締結しております。 

また、ワールドの連結子会社と当社との間の業

務委託契約及び取引基本契約に基づき、ワール

ドの連結子会社からバックオフィス支援に係る

サービスの提供、Ｅコマース関連サービスの提

供、商品の仕入れ及びプロパティマネジメント

に係る取引関係があります。 

  

（３）株式交換効力発生前 

 ・親会社から新たに親会社、主要株主及び主要株主である筆頭株主となる者 

  株式会社ワールド（概要は上記同上） 

・親会社、主要株主及び主要株主である筆頭株主に該当しないこととなる者 

① 名称 株式会社 W&D インベストメントデザイン 

② 所在地 東京都港区北青山三丁目５番 10 ワールド北青山ビル 

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役 廣橋 清司 

④ 事業内容 他の会社（株式会社及び合同会社等）の株式、社債又は持

分等に対する投資業務 

⑤ 資本金 ３百万円 

⑥ 設立年月日 2017 年６月 19 日 

⑦ 純資産 364 百万円（2024 年 12 月 31 日現在） 

⑧ 総資産 390 百万円（2024 年 12 月 31 日現在） 

⑨ 大株主及び持株比率 株式会社ワールドインベストメントネットワーク  50.0% 

株式会社日本政策投資銀行             50.0% 



 

4  

⑩ 上場会社と当該株主

の関係 

資本関係 当社株式の議決権割合 52.01％を間接保有して

おります。（2025 年８月 31 日現在） 

人的関係 同社から当社に対して取締役を２名派遣してい

るとともに、同社と当社との間の業務委託契約

に基づき、同社から当社に対して執行役員とし

て２名を派遣しております。 

取引関係 同社が当社に対して資金を貸し付けているとと

もに、当社との間で経営指導料に関する契約を

締結しております。 

 

３．異動前後における親会社及びその他の関係会社の所有する議決権の数及び議決権所有割合 

（１）2026 年１月１日 

株式会社ワールドインベストメントネットワーク 

 属性 
議決権の数（議決権所有割合） 

直接所有分 合算対象分 合計 

異動前 その他の関係会社 － 
92,138 個 

（26.01％） 

92,138 個 

（26.01％） 

異動後 － － － － 

※１ 「議決権所有割合」は、2025 年８月 31 日現在の株主名簿に記載の発行済株式総数

35,540,591 株から自己株式数 52,685 株を控除した株式数 35,487,906 株に係る総議決権

数（354,301 個）で除して算出しております。 

※２ 「議決権所有割合」は、小数点以下第３位を四捨五入しております。 

 

（２）2026 年１月下旬 

株式会社ワールド 

 属性 
議決権の数（議決権所有割合） 

直接所有分 合算対象分 合計 

異動前 その他の関係会社 － 
92,138 個 

（26.01％） 

92,138 個 

（26.01％） 

異動後 親会社 － 
184,277個 

（52.01％） 

184,277個 

（52.01％） 

※１ 「議決権所有割合」は、2025 年８月 31 日現在の株主名簿に記載の発行済株式総数

35,540,591 株から自己株式数 52,685 株を控除した株式数 35,487,906 株に係る総議決権

数（354,301 個）で除して算出しております。 

※２ 「議決権所有割合」は、小数点以下第３位を四捨五入しております。 

  



 

5  

（３）株式交換効力発生前 

株式会社ワールド 

 属性 
議決権の数（議決権所有割合） 

直接所有分 合算対象分 合計 

異動前 親会社 － 
184,277個 

（26.01％） 

184,277個 

（26.01％） 

異動後 

親会社、主要株主及

び主要株主である筆

頭株主 

184,277個 

（52.01％） 
－ 

184,277個 

（52.01％） 

※１ 「議決権所有割合」は、2025 年８月 31 日現在の株主名簿に記載の発行済株式総数

35,540,591 株から自己株式数 52,685 株を控除した株式数 35,487,906 株に係る総議決権

数（354,301 個）で除して算出しております。 

※２ 「議決権所有割合」は、小数点以下第３位を四捨五入しております。 

 

株式会社 W&D インベストメントデザイン 

 属性 
議決権の数（議決権所有割合） 

直接所有分 合算対象分 合計 

異動前 

親会社、主要株主

及び主要株主であ

る筆頭株主 

184,277個 

（52.01％） 
   － 

184,277個 

（52.01％） 

異動後 － － － － 

※１ 「議決権所有割合」は、2025 年８月 31 日現在の株主名簿に記載の発行済株式総数

35,540,591 株から自己株式数 52,685 株を控除した株式数 35,487,906 株に係る総議決権

数（354,301 個）で除して算出しております。 

※２ 「議決権所有割合」は、小数点以下第３位を四捨五入しております。 

 

４．開示対象となる非上場の親会社等の変更の有無等 

2026 年１月下旬にて当社の親会社が非上場会社から上場会社に変更となる見込みです。な

お、本件による経営方針等への影響はありません。 

 

５．今後の見通し 

 特に記載すべき事項はありません。 

 

  

以  上 


