

2025年11月14日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 ラ イ ト オ ン 代表者名 代表取締役社長執行役員 大 峯 伊 索 (コード番号 7 4 4 5 東証スタンダード市場) 問合せ先 執行役員管理本部長 木 本 勇 (TEL:03-6876-1110)

親会社、その他の関係会社、主要株主及び主要株主である筆頭株主の異動に関するお知らせ

当社の親会社、その他の関係会社、主要株主及び主要株主である筆頭株主に異動が発生する見込みとなりましたので、お知らせいたします。

記

1. 異動に至った経緯

本日付「株式会社ワールドによる株式会社ライトオンの完全子会社化に関する株式交換契約締結(簡易株式交換)のお知らせ」で公表いたしましたとおり、本日開催した取締役会において、2026年3月1日を効力発生日とし、株式会社ワールド(以下「ワールド」といいます。)を株式交換完全親会社、当社を株式交換完全子会社とする株式交換を行うことを決議し、本日、ワールドと当社の間で株式交換契約書を締結いたしました。本株式交換の効力発生に先立ち、2026年1月1日にワールドは同社の完全子会社である株式会社ワールドインベストメントネットワークを吸収合併し、2026年1月下旬を目途に株式会社W&Dインベストメントデザイン(以下「W&DiD」といいます。)は株式会社日本政策投資銀行よりその保有するW&DiDの普通株式の全てを取得し、当該自己株式取得に伴い、ワールドは、W&DiDを完全子会社化する予定です。また、ワールドは、本株式交換効力発生日の前日までに、適用法令に従って、W&DiDが保有する当社株式を取得する予定です。そのため、2026年1月1日、2026年1月下旬及び本株式交換効力発生前に当社の親会社、その他の関係会社、主要株主及び主要株主である筆頭株主に異動が発生する見込みとなりました。

2. 異動する親会社、その他の関係会社、主要株主及び主要株主である筆頭株主

(1) 2026年1月1日

・その他の関係会社に該当しなくなる者

 1 名称 	株式会社ワールドインベストメントネットワーク
② 所在地	兵庫県神戸市中央区港島中町六丁目8番1
③ 代表者の役職・氏名	代表取締役社長 小川 潮

4	事業内容	新規事業及び既存事業の開発・改革の管理		
(5)	資本金	5 百万円		
6	設立年月日	2016年12	月 22 日	
7	純資産	987 百万円(2025 年 8 月 31 日現在)		
8	総資産	7,766 百万円(2025 年 8 月 31 日現在)		
9	大株主及び持株比率	株式会社ワールド 100.0%		
10	上場会社と当該株主	資本関係	当社株式の議決権割合 26.01%を間接保有しております。 (2025年8月31日現在)	
	の関係	人的関係	該当事項はありません。	
		取引関係	該当事項はありません。	

(2) 2026年1月下旬

・新たに親会社に該当することとなる者

1	名称	株式会社ワールド		
2	所在地	兵庫県神戸市中央区港島中町六丁目8番1		
3	代表者の役職・氏名	代表取締役 社長執行役員		
		鈴木 信輝		
4	事業内容	事業持株会社として	て、傘下のブランド事業、	デジタル事
		業、プラットフォー	- ム事業を営むグループ全	全体の経営管
		理、及びそれに付帯	する業務を行う	
(5)	資本金	6,000 百万円(2025 4	F 8 月 31 日現在)	
6	設立年月日	1959年1月13日		
7	連結純資産	90,030 百万円(2025	年 8 月 31 日現在)	
8	連結総資産	263,845 百万円(2025 年 8 月 31 日現在)		
9	大株主及び持株比率	日本マスタートラスト	信託銀行株式会社(信託口)	11.1%
(2	025年8月31日現在)	寺井 秀藏		6.6%
		株式会社日本カスト	ディ銀行(信託口)	3.9%
		合同会社エイ・ティ	興産	2.9%
		合同会社ケイ・エム	興産	2.9%
		合同会社ワイ・アール興産 2.9%		
		合同会社イー・エイチ興産 2.9%		
		上山 健二 2.00		2.0%
		JP モルガン証券株式会社		1.7%
		GOVERNMENT OF NORWAY (常任代理人シティバンク)		
10	上場会社と当該株主	資本関係 当社株	式の議決権割合 26.01%を間	間接保有して

の関係		おります。(2025年8月31日現在)
	人的関係	ワールドと当社の間の業務委託契約に基づき、
		ワールドから従業員2名が派遣されておりま
		す。
		また、ワールドの持分法適用関連会社であるW
		&DiDから、当社に対して取締役を2名派遣
		しているとともに、W&DiDと当社との間の
		業務委託契約に基づき、W&D i Dから当社に
		対して執行役員として2名を派遣しておりま
		す。
	取引関係	ワールドの持分法適用関連会社であるW&Di
		Dが、当社に対して資金を貸し付けているとと
		もに、当社との間で経営指導料に関する契約を
		締結しております。
		また、ワールドの連結子会社と当社との間の業
		務委託契約及び取引基本契約に基づき、ワール
		ドの連結子会社からバックオフィス支援に係る
		サービスの提供、Eコマース関連サービスの提
		供、商品の仕入れ及びプロパティマネジメント
		に係る取引関係があります。

(3) 株式交換効力発生前

- ・親会社から新たに親会社、主要株主及び主要株主である筆頭株主となる者株式会社ワールド (概要は上記同上)
- ・親会社、主要株主及び主要株主である筆頭株主に該当しないこととなる者

1	名称	株式会社 W&D インベストメントデザイン
2	所在地	東京都港区北青山三丁目5番10 ワールド北青山ビル
3	代表者の役職・氏名	代表取締役 廣橋 清司
4	事業内容	他の会社(株式会社及び合同会社等)の株式、社債又は持
		分等に対する投資業務
(5)	資本金	3百万円
6	設立年月日	2017年6月19日
7	純資産	364 百万円(2024 年 12 月 31 日現在)
8	総資産	390 百万円(2024 年 12 月 31 日現在)
9	大株主及び持株比率	株式会社ワールドインベストメントネットワーク 50.0% 株式会社日本政策投資銀行 50.0%

	資本関係	当社株式の議決権割合 52.01%を間接保有して
⑩ 上場会社と当該株主		おります。(2025年8月31日現在)
	人的関係	同社から当社に対して取締役を2名派遣してい
	株主	るとともに、同社と当社との間の業務委託契約
の関係		に基づき、同社から当社に対して執行役員とし
42 VI		て2名を派遣しております。
	取引関係	同社が当社に対して資金を貸し付けているとと
		もに、当社との間で経営指導料に関する契約を
		締結しております。

3. 異動前後における親会社及びその他の関係会社の所有する議決権の数及び議決権所有割合

(1) 2026年1月1日

株式会社ワールドインベストメントネットワーク

	属性	議決権の数(議決権所有割合)		
	周往	直接所有分	合算対象分	合計
異動前	その他の関係会社	_	92,138 個 (26.01%)	92,138 個 (26.01%)
異動後	_	_	_	_

- ※1 「議決権所有割合」は、2025 年8月 31 日現在の株主名簿に記載の発行済株式総数 35,540,591 株から自己株式数 52,685 株を控除した株式数 35,487,906 株に係る総議決権 数 (354,301 個) で除して算出しております。
- ※2 「議決権所有割合」は、小数点以下第3位を四捨五入しております。

(2) 2026年1月下旬

株式会社ワールド

	로싸	議決権の数 (議決権所有割合)		
	属性	直接所有分	合算対象分	合計
思動品	異動前 その他の関係会社	_	92,138 個	92,138 個
共製削			(26.01%)	(26.01%)
田利公	如人力	_	184,277個	184,277個
異動後	親会社		(52.01%)	(52.01%)

- ※1 「議決権所有割合」は、2025 年8月 31 日現在の株主名簿に記載の発行済株式総数 35,540,591 株から自己株式数 52,685 株を控除した株式数 35,487,906 株に係る総議決権数 (354,301 個)で除して算出しております。
- ※2 「議決権所有割合」は、小数点以下第3位を四捨五入しております。

(3) 株式交換効力発生前

株式会社ワールド

	로사	議決権の数(議決権所有割合)		
	属性	直接所有分	合算対象分	合計
田利光	如人力		184,277個	184,277個
異動前	親会社	_	(26.01%)	(26.01%)
異動後	親会社、主要株主及 び主要株主である筆 頭株主	184,277個	_	184,277個 (52.01%)

- ※1 「議決権所有割合」は、2025 年8月 31 日現在の株主名簿に記載の発行済株式総数 35,540,591 株から自己株式数 52,685 株を控除した株式数 35,487,906 株に係る総議決権数 (354,301 個)で除して算出しております。
- ※2 「議決権所有割合」は、小数点以下第3位を四捨五入しております。

株式会社 W&D インベストメントデザイン

	属性	議決権の数(議決権所有割合)		
		直接所有分	合算対象分	合計
異動前	親会社、主要株主 及び主要株主であ る筆頭株主	184,277個 (52.01%)	_	184,277個 (52.01%)
異動後	_	_	_	_

- ※1 「議決権所有割合」は、2025 年8月31日現在の株主名簿に記載の発行済株式総数35,540,591株から自己株式数52,685株を控除した株式数35,487,906株に係る総議決権数(354,301個)で除して算出しております。
- ※2 「議決権所有割合」は、小数点以下第3位を四捨五入しております。

4. 開示対象となる非上場の親会社等の変更の有無等

2026 年1月下旬にて当社の親会社が非上場会社から上場会社に変更となる見込みです。なお、本件による経営方針等への影響はありません。

5. 今後の見通し

特に記載すべき事項はありません。

以 上